

ESTADOS DE RESULTADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2020 - 2019
(Valores en RD\$)

	30/09/2020	30/09/2019
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	709,862,501	685,472,163
Intereses por inversiones	13,951,105	19,514,732
	<u>723,813,606</u>	<u>704,986,895</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(285,540,710)	(286,336,022)
Intereses y comisiones por financiamientos	(14,799,773)	(18,927,792)
	<u>(300,340,483)</u>	<u>(305,263,815)</u>
Margen financiero bruto	423,473,123	399,723,081
Provisiones para cartera de créditos	(6,000,000)	-
Provisión para inversion	(300,000)	-
	<u>(6,300,000)</u>	<u>-</u>
Margen financiero neto	417,173,123	399,723,081
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	(467,112)	(18,482)
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	22,950	46,943
Comisiones por cambio	2,622,996	1,676,303
Ingresos diversos	77,353,653	87,517,387
	<u>79,999,599</u>	<u>89,240,633</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(2,928,384)	(3,807,378)
Gastos diversos	(309,494)	(101,700)
	<u>(3,237,878)</u>	<u>(3,909,078)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(147,478,994)	(149,748,796)
Servicios de terceros	(27,654,853)	(24,230,759)
Depreciación y Amortizaciones	(5,916,281)	(4,999,035)
Otras provisiones	(65,170,685)	(18,127,052)
Otros gastos	(67,362,471)	(78,759,473)
	<u>(313,583,284)</u>	<u>(275,865,116)</u>
Resultado operacional	179,884,448	209,171,037
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	57,657,016	74,483,690
Otros gastos	(13,541,300)	(23,342,324)
	<u>44,115,716</u>	<u>51,141,367</u>
Resultado antes de impuestos	224,000,164	260,312,404
Impuesto sobre la renta	(60,480,045)	(70,284,349)
Resultado del período	163,520,119	190,028,055


Benahuare Pichardo de Fuentes
Presidente


Eladia Rosario
Gerente de Operaciones

